

**KẾ HOẠCH**  
**khắc phục những hạn chế, khuyết điểm theo Thông báo kết luận**  
**giám sát của Ban Nội chính Tỉnh ủy**

-----

Thực hiện Thông báo số 185-TB/BNCTU, ngày 07/8/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết luận giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả việc khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, nhất là người đứng đầu cấp ủy tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đã được chỉ ra.

**2. Yêu cầu**

Việc lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm phải khẩn trương, nghiêm túc, bám sát vào Thông báo số 185-TB/BNCTU, ngày 07/8/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy; cần xác định cụ thể nội dung, phân công trách nhiệm thực hiện và thời gian thực hiện.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN KHẮC PHỤC KHUYẾT ĐIỂM**

Ban Thường vụ Huyện ủy nghiêm túc rút kinh nghiệm, triển khai thực hiện việc khắc phục những khuyết điểm, hạn chế theo Thông báo số 185-TB/BNCTU, ngày 07/8/2023 của Ban Nội chính Tỉnh ủy về kết luận giám sát Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường, đồng thời xây dựng kế hoạch cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục các khuyết điểm, hạn chế cụ thể:

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, quán triệt triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị có thời điểm chưa thường**

xuyên. Việc phổ biến, quán triệt Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản khác của Trung ương, của tỉnh, của huyện về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác bảo vệ người phát hiện, tố giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực đến tổ chức đảng, đảng viên ở một số cơ sở còn hạn chế.

- Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu giúp Huyện ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị. Lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục triển khai thực hiện Quy định số 11-QĐi/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị đến tổ chức đảng, đảng viên.

- Đối tượng thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**2.** Định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng, năm đồng chí Bí thư Huyện ủy chưa tổ chức hội nghị trực tiếp làm việc với Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn và thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị cùng cấp có liên quan về tình hình, kết quả công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Thông báo lịch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy chưa được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Giao Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu đồng chí Bí thư Huyện ủy tổ chức hội nghị làm việc với Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn và thủ trưởng cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan về tình hình, kết quả công tác tiếp công dân, xử lý, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định. Đồng thời đăng tải Lịch tiếp công dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy trên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Đối tượng thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**3.** Sổ tiếp công dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy chưa ghi đầy đủ nội dung buổi tiếp công dân. Một số cơ quan, đơn vị, sổ tiếp công dân chưa cập nhật đầy đủ ngày tiếp công dân, số lượt tiếp công dân được tiếp.

- Giao Văn phòng Huyện ủy: Tham mưu ghi chép đầy đủ nội dung tiếp công dân vào sổ tiếp công dân. Đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị ghi chép, cập nhật thông tin đầy đủ vào sổ tiếp công dân theo quy định.

- Đối tượng thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**4.** Công tác kiểm tra, giám sát có việc chưa sâu sát, còn một số tổ chức cơ sở đảng, cơ quan, đơn vị, địa phương chưa ban hành văn bản đề cụ thể hóa Chỉ thị số 27-CT/TW. Một số cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tiếp nhận, xử lý đơn thư

có trình tự thủ tục chưa chặt chẽ: Một số hồ sơ đơn không có phiếu đề xuất; nội dung phiếu đề xuất chưa đảm bảo theo quy định; chưa cập nhật báo cáo kết quả giải quyết đơn thư của cơ quan, người có thẩm quyền; thiếu biên bản làm việc; tài liệu trong một số hồ sơ đơn chưa được đánh số trang, chưa lập danh mục.

- Giao UBKT Huyện ủy: Tham mưu cho cấp ủy đưa nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, Chỉ thị số 27-CT/TW của Bộ Chính trị, Quy định số 11-QĐ/TW của Bộ Chính trị vào chương trình kiểm tra giám sát của cấp ủy để tổ chức thực hiện. Chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy cơ sở, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm các nguyên tắc, quy trình, thủ tục trong công tác tiếp công dân và việc tiếp nhận, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; lập lưu trữ hồ sơ tiếp công dân, giải quyết đơn thư đảm bảo theo quy định.

- Đối tượng thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

**5. Chưa công khai các quy định về bảo vệ người tố cáo và xử lý các vi phạm trong công tác bảo vệ người tố cáo tại địa điểm tiếp công dân.**

- Giao Văn phòng Huyện ủy: Phối hợp với UBKT Huyện ủy lãnh đạo chỉ đạo cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

- Đối tượng thực hiện: Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và các năm tiếp theo.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy** căn cứ nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo khắc phục những hạn chế, khuyết điểm đối với lĩnh vực, đơn vị được phân công phụ trách.

**2. Các Ban đảng, Văn phòng Huyện ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc** căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo, triển khai thực hiện khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

**3. Văn phòng Huyện ủy** chủ trì, phối hợp với các Ban đảng, cơ quan, đơn vị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, khuyết điểm với Ban Nội chính Tỉnh ủy trước ngày 20/11/2023.

#### Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ huyện,
- Các Ban đảng, Văn phòng Huyện ủy,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Tân Thị Quế**

